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Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu klíčových nákladů ve společnosti ept

connector s. r. o. a následné navrhnutí opatření vedoucích k optimalizaci těchto nákladů.

Společnost ept connector s. r. o. se zabývá automatickou a poloautomatickou výrobou

elektronické spojovací techniky, vstřikováním plastů, nástrojářstvím, konstrukcí a

stavbou strojních a výrobních zařízení.

Analýza nákladů je velmi důležitá pro každý podnik, neboť pouze správnou identifikací

jednotlivých nákladů a jejich následnou klasifikací a optimalizací lze docílit jejich

minimalizace. Snižování nákladů vede k zvyšování zisku, a to je cílem každého podniku.

Aby mohly být náklady správně analyzovány, vychází jejich praktické zkoumání

z teoretických poznatků. Tato práce obsahuje jak teoretickou, tak i praktickou část.

Teoretická pasáž definuje náklady z různých hledisek, uvádí způsoby jejich členění a

možnosti jejich kalkulace. Zároveň je tato kapitola obohacena o teoretické zpracování

bodu zvratu a ABC analýzy. Obojího je použito v praktické části, a proto dává smysl

objasnit tato témata spolu s problematikou nákladů už v úvodní teoretické části.

Praktická část této práce se zaměří na identifikaci nejvýznamnějších nákladových položek

výrobního oddělení podniku (na základě provedené ABC analýzy se jedná o výrobní

stroje). Následně budou pro vybranou skupinu strojů spočítány nákladové funkce a

určeny body zvratů. Výstupem této práce bude zjištění, která výrobní zařízení jsou pro

podnik nejztrátovější a spolu s tím budou navržena opatření, vedoucí ke snížení nákladů

s nimi spojenými.

Při psaní teoretické části této práce bylo využito odborných literárních pramenů, a to

českých i zahraničních. Praktická část pramení z interních dat společnosti ept connector

s. r. o. a samozřejmě konzultace s členy ekonomického týmu společnosti, tedy s paní

inženýrkou Martinou Pádrovou a panem inženýrem Michaelem Igarim.
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1 Náklady

Výrobní činností (výrobou) podniku rozumíme přeměnu výrobních faktorů ve statky, tj.

hmotné výrobky a služby. K výrobě dochází spojením, kombinací a použitím oněch

výrobních faktorů. Některé z nich se spotřebovávají najednou (např. materiál) a některé

se spotřebovávají postupně (opotřebovávají se), těmi se rozumí např. stroje a výrobní

zařízení (Synek a kol., 2006).

Podle Taušl Procházkové a Jelínkové (2018), se takto peněžně vyjádřená spotřeba

výrobních faktorů, účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, nazývá

náklady.

„Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který

se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnoceném období vede

ke snížení vlastního kapitálu (a to jiným způsobem, než je výběr kapitálu vlastníky).“

(Král a kol., 2018, s. 52)

Z této definice vyplývá, že někteří autoři mohou náklady vnímat poněkud odlišně. S tím

souvisí různé pojetí nákladů, které bude vysvětleno dále v textu.

Náklady je vždy nutné odlišit od peněžních výdajů, které představují úbytek peněžních

prostředků podniku (hotovost, peníze na bankovních účtech) bez ohledu na účel jejich

použití. Typickým příkladem, na kterém lze toto vysvětlit je nákup stroje. Jeho samotná

koupě je peněžním výdajem, nicméně nejedná se o náklad. Za náklady se považují až

odpisy stroje, které naopak nejsou výdaji (Synek a kol., 2011).

Dále musí být náklady vztaženy k výnosům podniku určitého období. Toho je docíleno

časovým rozlišováním nákladů a výnosů, což je vlastně předmětem účetnictví (Synek a

kol., 2011). S tím souvisí i pojmy náklady příštích období (ve sledovaném období se

jedná o výdaj, náklad to bude až v období následujícím) a výdaje příštích období (ve

sledovaném období se jedná o náklad, ale v období následujícím už o výdaj) (Synek a

kol., 2011).

Náklady jsou jako externí ekonomická veličina často jednotlivými skupinami uživatelů

chápány odlišně. Externí a interní uživatelé těchto informací vnímají náklady z části

rozdílně. Z toho vyplývá, že náklady jsou jinak vnímány ve finančním účetnictví a jinak

v účetnictví manažerském. Od tohoto odlišného vnímání se zároveň odvíjí i dvojí
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základní pojetí nákladů. Popesko a Papadaki (2016) uvádějí, že se jedná o finanční a

manažerské pojetí nákladů. Viz obrázek č. 1.

1.1 Pojetí nákladů

Obrázek 1: Pojetí nákladů

Zdroj: Popesko & Papadaki (2016, s. 28)

1.1.1 Finanční pojetí nákladů

„Finanční účetnictví pojímá náklady jako spotřebu externích vstupů evidovaných

v účetním sytému. Základní charakteristikou tohoto pojetí nákladů je také skutečnost, že

náklady zde vyjadřujeme v účetních cenách (tedy v cenách, za které byla spotřebovaná

aktiva pořízena) či evidované hodnotě nárůstu pasiv.“ (Popesko & Papadaki, 2016, s. 27)

Ve finančním účetnictví se sledují informace k nákladům za podnik jako celek. Tyto

informace slouží především externím uživatelům (např. banky, instituce veřejné správy

aj.). V podstatě představují tyto informace základní zdroj dat, který je nutné mít

k dispozici pro řízení podniku. Výstupy těchto informací lze najít v účetní závěrce

(rozvaha, výkaz zisku a ztráty, cash flow nebo příloha účetní závěrky) (Taušl

Procházková & Jelínková 2018).

Synek a kol. (2006) uvádí, že informace finančního účetnictví jsou zároveň základem pro

výpočet daní.

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů

V manažerském pojetí jsou náklady vnímány z pohledu interního účetnictví. Jsou určeny

pro řízení podniku, využívají se kalkulace, rozpočty a různé statistické metody. Náklady

se zde chápou jako hodnotově vyjádřené účelné vynaložení zdrojů podniku, související

s ekonomickou činností (Popesko & Papadaki, 2016). Taušl Procházková & Jelínková
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(2018) dále dodávají, že manažerské účetnictví není regulováno žádnými předpisy a je

tak plně v rukou podnikatelského subjektu, který si jej nastaví a přizpůsobí vlastním

potřebám.

Z odlišného chápání nákladů ve finančním a manažerském pojetí vyplývá, že existují

položky nákladů, které budou v jednom pojetí považovány za náklad a v druhém nikoliv.

Typickým příkladem, kdy se v rámci finančního pojetí bude jednat o náklad, ale

v manažerském ne, protože nejde o účelně a účelově vynaložené prostředky (nýbrž o

snížení výnosu), je kurzová ztráta či kurzový rozdíl. Příkladem opačné situace jsou

oportunitní náklady (např. ušlý úrok z peněžních prostředků, které byly vázány

v zásobách). Zde se jedná o náklad pouze z pohledu manažerského účetnictví (Popesko

& Papadaki, 2016).

V rámci manažerského pojetí nákladů pak dále rozlišujeme dvě mírně odlišná pojetí,

která se různí v identifikaci neúčetních nákladů. Jedná se o hodnotové a ekonomické

pojetí nákladů (Popesko & Papadaki, 2016).

Hodnotové pojetí nákladů

„Toto pojetí nákladů slouží k poskytování informací pro běžné řízení a kontrolu průběhu

uskutečňovaných procesů, které jsou v podniku prováděny.“ (Popesko & Papadaki, 2016,

s. 28)

Dále autoři (Popesko & Papadaki, 2016) citovaného textu dodávají, že ekonomické

vstupy jsou oceňovány na úrovni cen, která odpovídá jejich současné reálné hodnotě. Od

právě uskutečňované aktivity se očekává, že nezajistí jen návratnost původní výše

investovaných peněz, ale i reprodukci ekonomických zdrojů v jejich původní výši a

v cenách, které odpovídají jejich aktuální výši. Náklady v hodnotovém pojetí tak zahrnují

náklady shodné s finančním účetnictvím i náklady, které jsou v manažerském účetnictví

vykazovány v jiné výši než ve finančním účetnictví (nebo v něm nejsou vykazovány

vůbec).

Ekonomické pojetí nákladů

Toto pojetí souvisí s konceptem oportunitních nákladů (náklady obětované příležitosti).

Odpovídá hodnotě, kterou lze získat nejefektivnějším využitím těchto nákladů, nebo

představuje maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených zdrojů na danou


[…]


kalkulačního modelu zadat ručně, výstupní data jsou určena pro čtení a jejich interpretací

se z nich stávají cenné informace.

Tento nástroj pro výpočet bodu zvratu je možné vidět na obrázku v příloze I. Pro lepší

představu je zde nástroj vyfocen i se zadanými hodnotami stroje č. 1.

Nástroj se dělí na horní a dolní část. Horní část se zaměřuje na samotný výpočet bodu

zvratu pro výrobní zařízení. Sestává se z pěti vstupních údajů, přičemž jeden není

povinný. Tento nepovinný údaj je firemní označení stroje, který slouží spíše pro

přehlednost. Zbylé údaje jsou pro výpočet zcela nezbytné. Jedná se o plánovanou

hodinovou sazbu (v předchozích kalkulačních modelech označována jako prodejní cena

p), plánované variabilní náklady, skutečné fixní náklady a plánovaný počet

odpracovaných hodin. Všechna tato data jsou informace, kterými finanční oddělení

společnosti ept connector s. r. o. oplývá. Údaje o plánovaných variabilních nákladech a

plánovaném počtu odpracovaných hodin slouží k výpočtu jednotkových variabilních

nákladů n. Tato hodnota se v tomto modelu opět chová jako konstanta, stejně jako tomu

bylo v praktické části této bakalářské práce.

Po zadaní vstupních hodnot se na pravé straně v poli Bod zvratu vypočte počet hodin

potřebných pro dosažení bodu zvratu.

Spodní část nástroje je věnována výpočtu celkových tržeb a nákladů. Po zadaní vstupních

údajů v první části se automaticky spočtou celkové tržby a náklady pro bod zvratu. Jedná

se opět o výstupní údaje. Spolu s tím je možné na pravé straně najít graf vývoje tržeb a

nákladů pro zadané hodnoty. V tomto grafu je zvýrazněn bod zvratu a další související

náležitosti. Po zadaní libovolného počtu odpracovaných hodin v této spodní části dojde

k výpočtu celkových tržeb a nákladů pro toto množství. Tato možnost slouží k zjištění

tržeb a nákladů i pro jiné množství, než je bod zvratu. Tímto způsobem může finanční

oddělení posoudit, jak velká je aktuální ztráta, případně zisk.

Tento nástroj je možné použít pro výpočet bodu zvratu jakéhokoliv výrobního zařízení.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu klíčových nákladů výrobního oddělení

společnosti ept connector s. r. o., zhodnotit tyto náklady a následně navrhnout opatření

vedoucí k jejich optimalizaci.

V první části této práce byla pozornost věnována především teorii. V první kapitole byly

definovány náklady jako takové, jejich členění a využití v praxi. Druhá kapitola se

věnovala analýze bodu zvratu a jeho možným podobám. Třetí kapitola byla poslední

kapitolou věnovanou teoretickému pojednání a pozornost v ní byla věnována ABC

analýze. Ve čtvrté kapitole byla podrobněji představena společnost ept connector s. r. o.

a zároveň byla zmapována její historie.

Druhá část této bakalářské práce se zaměřila na praktické provedení zkoumané

problematiky. Nechybělo také představení společnosti z pohledu finanční analýzy. Na

základě ročních tržeb jednotlivých výrobků byla provedena ABC analýza, jejíž účelem

bylo zjistit, které výrobky jsou pro podnik nejvýnosnější. Pro účely této práce bylo

vybráno pouze 10 výrobků, ke kterým se následně přiřadila odpovídající výrobní zařízení.

Pro těchto 15 vybraných výrobních zařízení byly následně v nákladovém modelu

vypočteny nákladové funkce a odpovídající body zvratů. Bylo zjištěno, že tři z těchto

strojů operují bod svými body zvratů, a byla pro ně byla navrhnuta možná opatření, která

by mohla vést k optimalizaci jejich nákladů. Podnik má tuto oblast velmi dobře ošetřenou,

a proto se jednalo pouze o opatření doporučujícího charakteru.

K dlouhodobé optimalizaci by mohl přispět kalkulační nástroj pro výpočet bodu zvratu,

který byl výstupem této bakalářské práce. Pomocí tohoto nástroje může finanční oddělení

společnosti analyzovat dosažení bodu zvratu výrobních zařízeních a optimalizovat jejich

náklady v jednotlivých měsících.

Ze závěru tedy vyplývá, že cíle této bakalářské práce byly splněny.
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Abstrakt

Igari, M. (2020). Analýza řízení nákladů ve vybrané společnosti (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: analýza řízení nákladů, náklady, bod zvratu, ABC analýza

Tato bakalářská práce pojednává o analýze řízení nákladů ve společnosti ept connector s.

r. o. V jednotlivých kapitolách jsou postupně vymezeny pojmy náklady, bod zvratu a

ABC analýza. Následně je charakterizován zvolený podnik i se svou historií. V poslední

části je provedena praktická aplikace teoretických poznatků, které byly projednány

v úvodní části této práce a jsou zde zároveň navrhnuta opatření, která by mohla vést

k optimalizaci nákladů společnosti v oddělení výroba.

Abstract

Igari, M. (2020). The analysis of cost management in the chosen company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech republic.

Key words: analysis of cost management, costs, break-even point, ABC analysis

This bachelor thesis is about analysis of cost management in the company named ept

connector s. r. o. Terms like costs, break-even point and ABC analysis are described in

the individual chapters. Afterwards, there is a characterization of the chosen company

and its history. In the last part, there is a practical application of theoretical knowledge,

which was discussed in the opening parts of this bachelor thesis and there are also

measures being suggested, which could lead to cost optimization in the department of

production.