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Jméno studenta: Igari Martin

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza řízení nákladů ve vybrané společnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce, která se zabývá analýzou řízení nákladů ve společnosti Ept connector s. r. o., je

velmi zdařilá.

Teoretická část je velmi dobře zpracovaná, autor prezentuje pohledy jednotlivých autorů na

zpracovávanou problematiku a vhodně vybírá informace podstatné pro praktickou část.

V praktické části pak autor seznámí čtenáře se zvoleným podnikem, jeho náklady a prezentuje

praktické uplatnění modelu bodu zvratu. Trochu nešťastné se jeví řazení kapitol v praktické části

(např. finanční analýza v kapitole o výrobním procesu). Celkově však oceňuji samostatný a originální

přístup autora ke zpracování problematiky, i to, že výstupem práce je nástroj, který může podnik dále
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

využít. Práce má logickou návaznost a navržené opatření je zajímavé a originální. Proto navrhuji

hodnotit práci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na základě jakých informací firma stanovuje hodinové sazby (p), podle kterých firma účtuje své

mateřské společnosti a v jak velkém předstihu je domlouvají?

Zkuste vysvětlit (a dát příklad), proč nejsou v realitě variabilní náklady konstatntní.

V Plzni, dne 11. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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